

Số: 11 /KH-BKTXH

Vạn Ninh, ngày 17 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019 và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024 và Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2024;

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

1. Quý I:

- Thông qua kế hoạch hoạt động và Chương trình giám sát năm 2024 của Ban.
- Triển khai hoạt động quý I/2024.
- Đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2025 theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện.

2. Quý II:

- Triển khai hoạt động quý II/2024.
- Tổ chức giám sát chuyên đề việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác xét duyệt, chi trả chế độ bảo trợ xã hội năm 2023 của UBND các xã, thị trấn.
- Tổ chức khảo sát (nếu thấy cần thiết) chuẩn bị cho hoạt động thẩm tra nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND huyện.
- Thẩm tra các báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND huyện.
- Thông qua báo cáo đánh giá tình hình hoạt động Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung các kỳ họp của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
- Tham gia cùng Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện về giám sát triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

3. Quý III:

- Triển khai hoạt động quý III/2024.

- Tổ chức giám sát chuyên đề về giám sát một số dự án đầu tư trong kế hoạch đầu tư công năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện về giám sát việc triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

4. Quý IV:

- Triển khai hoạt động quý IV/2024.

- Tổ chức khảo sát (nếu thấy cần thiết) chuẩn bị cho hoạt động thẩm tra nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND huyện.

- Thông qua báo cáo đánh giá tình hình hoạt động Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Chuẩn bị đầy đủ nội dung các kỳ họp của Hội đồng nhân dân liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

5. Các hoạt động khác:

- Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND huyện trong các hoạt động giám sát, khảo sát.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do HĐND, UBND và các ngành, địa phương tổ chức. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện.

- củng cố, kiện toàn nhân sự Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện bảo đảm hiệu quả hoạt động của Ban (nếu cần).

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2024.

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH HĐND huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CV.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Đỗ Văn Thắng